Ланжерон продовжив видавати
в невеликій кількості паспорти грекам, окрім тих, які були російськими
підданими, і зовсім припинив видавати їх (ще до одержання офіційної
заборони), коли прочитав занадто ліберальний, на його думку, і навіть
здатний підбурювати до рішучих дій маніфест князя О. Іпсиланті [3,
с.132].

У листі до О.Ф. Ланжерона від 15 (27) березня 1821 р. керуючий
Міністерством внутрішніх справ В.П. Кочубей запропонував йому не-
гайно припинити видачу паспортів, за якими можуть звернутися одеські
греки для виїзду за кордон [3, с.69]. О.Ф. Ланжерон наказав одеському
градоначальнику М.Я.

Поширені чутки про несподіване пе-
ревезення тіла Патріарха до Одеси та про надання йому тут останньої
шани сильно розлютили Порту.

З початком війни тисячі біженців змушені були шукати порятунку
в межах сусідніх держав. Рескриптом від 31 березня (12 квітня) 1821 р.
імператор наказував своєму посланцю в Стамбулі г.О. Строганову
дотримуватися лінії поведінки, яка засвідчувала б, що його принципи
ніколи не дозволять підтримувати повстання; але з іншого боку, щоб
жертви подій, зв’язані узами єдиної віри, знаходили у посланця розу-
міння [3, с.94]. Велика частина грецьких біженців опинилася в Одесі.
Тільки з 10 (22) березня по 18 (30) червня 1821 р. до міста прибуло 836
константинопольських греків. Загалом у червні 1821 р. кількість греків
в Одесі за офіційними даними сягала майже 4 тис. чол. [18, арк.8].

Більшість біженців були мешканцями Константинополя, решта – з
інших прибережних місць. на їхні потреби уряд асигнував 150 тис. руб.
[6а, арк. 17, 105, 133, 168.]. Для розподілу коштів 20 червня (2 липня)
1821 р. в Одесі було засновано тимчасовий (проіснував до жовтня
1821 р.) Комітет для допомоги константинопольським грекам, що при-
були в Одесу [6а, арк.17-19 зв.]. За розісланим по імперії зверненням
уряду про збір коштів для постраждалих до кінця 1822 р. було зібрано
майже 1 млн. руб.

Одеська комісія проіснувала до червня 1831 р.
Вона не тільки видавала грошову допомогу і пенсії, але й допомагала
знайти роботу, вирішувала інші організаційні питання.

4 (16) серпня 1821 р. одеські греки відкрили нову сторінку в історії
етеристського руху. У цей день на зборах 76 представників грецької
громади і біженців з Османської імперії було прийняте рішення про
створення грецького філантропічного товариства [6б, арк.17-18].